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Na pijaci žive stoke u Zrenjaninu je 
protekle sedmice izostala  ponuda goveda, 
a što se klanica na području srednje-
banatskog okruga tiče nije bilo značajnijih 
promena u obimu  ponude, tražnje i cena 
u odnosu na predhodnu  nedelju. 

U Požarevcu je dosta slaba ponuda 
prasadi obe kategorije na pijaci žive stoke  
protekle nedelje uslovila porast cena.  

Odgajivači i prodavci goveda nisu 
protekle nedelje bili zadovoljni prodajom 
jer je obim kupovine bio jako slab. Zbog 
žetve koja je u punom jeku  nije bilo ni 
puno potencijalnih kupaca. U klanicama na 
području pčinjskog regiona nije bilo znača-
jnijih  promene cena u odnosu na pred-
hodnu sedmicu. Odnos ponude i potražnje 
svih kategorija goveda takođe je ne-
promenjen, kao i obim trgovine.  

 U klanicama u Loznici i ostalim mes-
tima kolubarsko-mačvanskog regiona nije 
bilo korekcije otkupne cene goveda. 
Kvalitet otkupljene stoke bio je  jako do-
bar. Najčešća  cena ženske teladi kretala 
se  od 230 do 250 din/kg, a muška su bila 
skuplja u proseku za 10 do 15 %. 

  

Prema izveštaju reportera STIPS-a iz 
Kikinde na stočnoj pijaci u ovom gradu je 
protekle nedelje evidentiran povećan obim 
potražnja zalučenih  teladi simentalske 
rase, a dominantna cena je dostizala iznos 
od 300 din/kg. 

 Visoka temperatura i otežan trans-
port svih kategorija goveda, uzrok je jako 
slabe ponude na stočnoj pijaci u 
Obrenovcu protekle sedmice. U prodaji je 
bilo ukupno tridesetak teladi obe rase i po 
par grla tovne junadi i krava za klanje. 
Nije bilo značajnijih promena u pogledu 
prometa jer je bilo i malo potencijalnih ku-
paca. Po pitanju cena nije bilo promena u 
odnosu na predhodnu nedelju. U klani-
cama na području Beograda je evidentiran 
rast otkupne cene tovne junadi simental-
ske rase u poređenju sa predhodnom 
nedeljom, a otkup je bio slab kako tovne 
junadi tako i krava za klanje. 

Na tržištu goveda u ostalim mestima 
uljučenih u projekat STIPS-a reporteri nisu 
zapazili promene u pogledu obima ponude, 
prometa i cena u odnosu na predhodni pe-
riod. 
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Prodaja i dominantne cene prasadi i ostalih kategorija 
svinja zavisile od obima ponude   

Pad dominantne cene  jaradi obeležio 
je proteklu semicu na stočnoj pijaci u 
Vranju. Prodavci pored niže cene, takođe 
nisu  bili  zadovoljni obimom prodaje 
kako jaradi tako i jagnjadi i ostalih 
kategorija ovaca i koza, a razlog je slaba 
posećenost pijace zbog žetve žitarica 
koja je u punom jeku u ovom kraju. Što 
se obima otkupa i cena ovaca i koza u 
klanicama pčinjskog okruga nije bilo 
značajnijih promena u odnosu na 
predhodni period. 

Nije bilo promene u broju grla 
jagnjadi, dviski, šilježadi, ovaca ovnova, 
koza i jaradi dovezenih za prodaju na 
stočnoj pijaci u Obrenovcu. U odnosu na 
predhodnu sedmicu bila su jeftinija jedino 
jarad u proseku za 20 din/kg, dok su 

minimalne, maksimalne i dominantne 
cene ostalih kategorija ovaca i koza 
ostale nepromenjene. 

Cena jagnjadi je porasla zbog slabe 
ponude ove kategorije ovaca na pijaci 
žive stoke u Pirotu. Cene ostalih 
kategorija ovaca i koza zadržale su 
prošlonedeljni nivo. Slična je situacija 
zabeležena i u klanicama na području 
pirotskog regiona, a obim otkupa bio je 
jako slab. 

U Zrenjaninu je na stočnoj pijaci 
protekle sedmice izostala ponuda svih 
kategorija ovaca i koza, a u klanicama 
srednje-banatskog regiona su ponuda i 
cene bile slične prošlonedeljnim. 

Slabija prodaja jaradi uticala na pad  
dominantne cene na pijacama u Vranju i Obrenovcu 

Protekle  nedelje je što se tiče 
ponude bila dobra samo kod prasadi i to 
do 25 kg težine, kod ostalih kategorija 
slabo na pijaci žive stoke u Pančevu. Cene 
su uglavnom bile nepromenjene. U 
trgovini svih kategorija svinja dominiraju 
nakupci iz okolnih mesta, a  promet je bio 
jako slab. U klanicama južno-banatskog 
regiona se otkupne cene nisu bitnije 
menjale, a ponuda je jedino bila dobra u 
kategoriji tovnih svinja telesne mase od 
80 do 120 kilograma  sa velikih farmi. 

Na stočnoj pijaci u Požarevcu je dosta 
slaba ponuda prasadi obe kategorije  pro-
tekle nedelje uslovila porast cena u pore-
đenju sa predhodnom.  

Pad cene prasadi obeležio je  protekle 
nedelje stočnu pijacu u Vranju. Prodavci 
nisu bili zadovoljni prodajom jer su se sve 
kategorije svinja slabo kupovale. U klani-
cama pčinjskog regiona nije bilo znača-
jnije promene  cena u odnosu na proteklu 
sedmicu.  

Dobra ponuda prasadi obe kategorije 
i porast cene tovljenika u klasi su obeležili 
tržište svinja na  stočnoj pijaci u Loznici u 
nedelji za nama. Što se klanica na 
području kolubarsko-mačvanskog regiona 
tiče nije bilo korekcije otkupnih cena 

svinja, a kvalitet ponuđenih grla bio je na 
zavidnom nivou. 

Ponuda je na stočnoj pijaci u Subotici,  
obzirom na nepovoljne vremenske prilike, 
izuzetno toplo i sparno vreme, bila rela-
tivno dobra. Problem je to, što na tako 
malom prostoru nema mesta za sve pro-
davce, pa su se grla prodavala i sa  priko-
lica parkiranih ispred ulaza u pijacu, 
pored puta. 

Reporteri STIPS-a iz Smedereva su 
protekle nedelje zabeležili veoma slabu  
ponudu svih kategorija svinja na sročnoj 
u ovom gradu. Poseta je takođe bila dosta 
slaba pa je i promet bio zanemarljiv. U 
klanicama poodunavskog regiona je situa-
cija na tržištu svinja bila nepromenjena u 
pogledu cena, ponude i obima otkupa grla 
u odnosu na predhodnu sedmicu. 

Između petnaestak i dvadeset grla 
prasadi obe kategorije i oko petnaestak 
tovnih svinja i par krmača za klanje 
dovezeno je za prodaju u drugoj sedmici 
jula na stočnu pijacu u Obrenovcu. Razlog 
je veoma toplo vreme i vašar koji je 
održan samo nekoliko dana pre 
održavanja stočne pijace. 
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od 8. do 14.7.2010.godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  =104,90 Dinara 

B
ar

B
er
an

e

B
je
lo
 P
ol
je

N
ik
ši
ć

P
lje
vl
ja

P
od

go
ric

a

P
ro
se

k 
C
G

Telad 80-160 kg SIM kg. ~ 1.2 2.9 ~ 2.9 ~ 2.33

Telad 80-160 kg ostala kg. 2.9 2.6 2.6 3 2.7 2.8 2.77

Junad do 300 kg ostala kd ~ ~ ~ 2 ~ 2.1 2.05

Junad više od 300 kg ostala kg. ~ 1.7 1.6 1.75 ~ ~ 1.68

Krave za klanje SIM kg. ~ 1 ~ ~ 1.2 ~ 1.1

Krave za klanje ostala kg. 1 ~ 0.9 1 1 0.8 0.94

Prasad ostala kg. 3.2 3 3.2 3.5 3 2.6 3.08

Jagnjad sve rase kg. 2.8 2.5 2.3 2.75 2.4 2.4 2.53

Jarad sve rase kg. 3.5 2.5 2.5 2.85 ~ 2.5 2.77

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 140 120 100 ~ 90 112.5

Priplodne koze sve rase grlo ~ 120 70 90 ~ 70 87.5

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1200 ~ ~ 1200

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ ~ 1200 ~ 1200

Priplodne krave Smeđa grlo ~ ~ ~ 1300 ~ 700 1000

Priplodne krave Melez grlo 800 600 700 800 750 680 721.67

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

Je
di
ni
ca

 m
er
e
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Žitarice i stočna hrana  

Prema izeštaju reportera STIPS-a iz 
Pančeva protekle sedmice je evidentiran 
rast cene kukuruza kako na pijaci tako i u 
silosima na području ovog grada i okolnih 
mesta južno-banatskog regiona.  

U odnosu na predhodnu sedmicu je 
na tržištu žitarica u Pirotu i okolini jedino 
zabeležen rast dominantne cene kukuruza 
i iznosila je čitavih 20 din/kg, a jedan od 
razloga je porast potražnje, skok velepro-
dajne cene  i smanjen obim ponude. 

Na pijaci u Zrenjaninu su se  žitarice 
mogle pazariti  po istoj ceni kao i pred-
hodne sedmice, ali je prodaja žitarica  i 
ostalih komponenti za pripremu stočnih 
hraniva bila jako slaba. Lucerkinog sena u 
balama nije ni bilo u ponudi u nedelji za 
nama. 

 Nagli skok cene kukuruza  i lucerki-
nog sena na gazdinstvima u Kikindi i okol-
nim mestima protekle sedmice. Do 
promene je došlo usled nepovoljnog 
stanja ratarskih useva za ovaj vremenski 
period. Otkup pšenice u silosima se tek  
očekuje promet, a ponuda je prosečna jer 
je žetva još u toku. Što se maloprodajnih 
objekata tiče bitnijih  promena nije bilo. 

U Vranju na pijaci su cene žitarica i 
stočnih hraniva uglavnom ostale 
nepromenjene, ali je ponuda znatno 
slabija nego inače, naročito pšenice i 
kukuruza. Sa otkupnom cenom pšenice se 
još ništa ne zna za sigurno, često se 
menja, a otkup ovogodišnjeg roda još nije 
zvanično počeo zbog vlažnosti zrna. 

Na gazdinstvima u okolini Loznice su 
protekle sedmice u ponudi bili  pšenica i 
ječam ovogodišnjeg roda. Ponuda lucerki-
nog sena u balama  bila je dosta slaba, a 
slaba je takođe i ponuda slame. U odnosu 
na predhodnu sedmicu došlo je do po-
rasta cena sojinog zrna. 

I na stočnoj pijaci u Obrenovcu je 
došlo do porasta cene kukuruza u zrnu 
prirodno sušenog upakovanog u džakove 
najčešće od 50 kilograma, a razlog je 
slabija ponuda. Prodajne cene ostalih ži-
tarica i komponenti za pripremu stočnih 
hraniva su uglavnom mirovale. I dalje u 
prodaji nema lucerkinog sena u balama.  
Nastavljen trend slabog otkupa i prodaje 
žitarica u silosima na području Beograda. 

Agroinfo vest 

  
 Kako žetva odmiče sve je izvesnije da je rod pšenice podbacio. Međutim, to ima i 
dobru stranu za proizvođače, jer je cena hlebnog žita počela da raste. Procene ukazuju 
da će se s nepunih pola miliona hektara požnjeti oko 1,5 za razliku od prošlogodišnjih 2,1 
milion tona. Zbog manjeg roda bilansi nisu ugroženi, jer postoje prelazne zalihe. Cena 
pšenice u jeku žetve ima velike raspone - od 9,5 do 12 din/kg. Ponuda je, međutim, 
mala što ukazuje da proizvođači očekuju da će cena biti još bolja. Takva očekivanja 
potvrđena su i prvog dana državnog otkupa kada je od kvote od 70.000 tona popunjena 
samo trećina.  
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od  12. do 16. jula 2010. godine 

  
Sredina jula donosi: 
 

Prve kupoprodaje pšenice novog roda 
Pad  prometa 
Pad cene kukuruza 
Dalji rast cena žitarica na svetskim berzama, pogotovu pšenice 
Kretanje PRODEX-a 

 
 
Najvažnija ovonedeljna vest sa Produktne berze su prvi kupoprodajni ugovori 

pšenice roda 2010. Kupoprodaju delimo na dva dela, s obzirom na kvalitet iste. Prvi deo 
se odnosi na pšenicu neutvrđenog kvaliteta gde je prometovano 100 tona po ceni od 
9,50 din/kg, a drugi deo se odnosi na pšenicu JUS kvaliteta, uz obračun, kojom je 
prometovano 200 tona, uz cenu koja se kretala od 13,00-13,15 din/kg. Naredni period će 
doneti mnogo jasniju cenovnu situaciju, s obzirom da je kvalitet ovogodišnje pšenice 
manje više poznat. U isto vreme prometovano je i starom pšenicom po ceni od 12,00 
din/kg, što je u odnosu na prethodnu nedelju rast od 4,35%. 
 

Cena kukuruza nastavlja sa iznenađenjima. U protekloj nedelji, tačnije na samom 
početku, zaključena je najviša cena od početka kupoprodaje kukuruza roda 2009. od 
18,10 din/kg, a na samom kraju nedelje zaključena je cena od 16,00 din/kg. Raspon 
zaključenih cena je iznosio čak 13,13%. Ovonedeljna ponderisana cena iznosi 17,19 din/
kg, što je u odnosu na prethodnu nedelju rast od 1,30%. Zaključen je i jedan 
kupoprodajni ugovor kukuruza „na zeleno“ u količini od 400 po ceni od 9,00 din/kg, što 
je identično prethodno zaključenoj ceni. 

 
Vredi spomenuti još promet stočnog ječma u količini od 73 tone uz cenu koja se 

kretala od 10,80-10,90 din/kg, što je jasan rast cene u odnosu na prethodnu nedelju. 
 

Ukupan količinski ovonedeljni promet iznosio je 2.548 tona, što je pad od 25,01% 
dok je vrednosni obim prometa iznosio 56.794.850,00 dinara, što je rast od 6,46% u 
odnosu na prethodni izveštajni period. 
 

PRODEX 
 

U situaciji gde se čini da je kukuruz roda 2009. godine, dostigao svoj cenovni 
maksimum, a pšenica, bez obzira na vrlo nizak hektolitar, kao preliminarnu procenu 
ovogodišnjeg roda, beleži značajan cenovni rast( posledica boljeg pekarskog kvaliteta 
pšenice ovogodišnjeg roda u odnosu na rod 2009.), analiza PRODEX-a pokazuje da je 
ovaj index u daljem porastu.U odnosu na prošli petak cena proizvoda iz soja kompleksa 
je nepromenjena, kukuruz beleži cenovni pad, dok je cena pšenice i ječma u porastu. 

Sva navedena dešavanja potvrđuju indeksnu vrednost PRODEX-a na nivou od 
175,27 indeksnih poena,što je za 2,97 indeksnih poena više u odnosu na prošli petak.   

www.stips.minpolj.gov.rs 
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Zbirni pregled i struktura ovonedeljnog prometa,  
dati su u sledećoj tabeli: 

roba 
ponuđena 
količina 
(tona) 

cena ponude 
din/kg sa PDV-

om 

zaključena 
količina 
(tona) 

zaključena 
cena din/kg sa 

PDV-om 
  

Kukuruz, rod 2009.,JUS 
kvalitet, rinfuz 

  

1.125 17,28-19,55 1.050 17,28-19,55 

  
Kukuruz, rod 2009.,JUS 
kvalitet, rinfuz, fco kupac, 

odloženo plaćanje 
  

25 20,09 25 20,09 

  
Kukuruz, rod 

2010.,veštački sušen, 
rinfuz, isporuka oktobar 

  

400 9,72 400 9.72 

Pasulj, beli, pakovanje 1/1 
  

50 150,00 50 150,00 

  
Stočni ječam, rod 2010., 

rinfuz 
  

73 11,34-11,45 73 11,34-11,45 

 Pšenica, merkantilna, JUS 
kvalitet, rod 2009., rinfuz 

500 12,96 500 12,96 

  
Pšenica, rod 2010., rinfuz, 

kvaliteta tel-kel 
  

100 10,26 100 10,26 

  
Pšenica, rod 2010., rinfuz, 
jus kvalitet, uz obračun 

  

200 14,04-14,20 200 14,04-14,20 

pirinač 
  

150 95,00 150 95,00 

  
Soja, rod 2010., rinfuz, 

isporuka oktobar 
  

500 28,62 - - 

  
Sojina sačma, min. 44%, 

proteina, rinfuz 
  

50 45,67 - - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama su bile (u proseku): 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP SEPT 10 

  ponedeljak1200 utorak 1200 sreda 1200 četvrtak 1200 petak 1200 

Pšenica 197.31 $/t 195.63  $/t  201.50 $/t 205.40  $/t 218.48 $/t 

Kukuruz 150.15 $/t 147.47  $/t  147.87 $/t 151.25  $/t 154.40 $/t 

Od ove nedelje počinjemo praćenje septembarskog fjučersa i za pšenicu i za kukuruz. U 
odnosu na kraj prethodne nedelje, cene ovog fjučersa beleže rast, koji je posebno izražen kod pšenice i 
iznosi 8,42%, a kod kukuruza 2,03%. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak1200 utorak 1200 sreda 1200 četvrtak 1200 petak 1200 

Soja, zrno avg 10 362.70 $/t 364.68  $/t 365.49 $/t 366.15 $/t 373.92 $/t 

Sojina sačma avg10 298.20 $/t 299.90  $/t 297.20 $/t 298.30 $/t 307.40 $/t 

Što se tiče tržišta sojinog kompleksa od ove nedelje je aktuelan avgustovski fjučers. Poput cena 
žitarica i cene sojinog kompleksa beleže rast, koji kod zrna iznosi 3,52%, a kod sačme 3,29%. 

BUDIMPEŠTA 

PŠENICA KUKURUZ 

148.22 EUR/t (futures avg 10) 147.87 EUR/t (futures sept 10) 

EURONEXT PARIZ 
16.07.2010. 

PŠENICA KUKURUZ 

165,00  EUR/t (futures avg 10) 175,25 EUR/t (futures avg 10) 

Poput cena na čikaškoj berzi, reagovale su i cene žitarica na evropskim berzama. Što se tiče 
budimpeštanske berze, rast cene pšenice iznosi 5,54%, a kukuruza 1,19% u odnosu na kraj prethodne 
nedelje. Pariska berza beleži rast cene pšenice od 4,43%, a kukuruza 2,34%. 


